
COPIA

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 07-12-2017 N. 85

Oggetto: Affidamento incarico attinente all'architettura e all'ingegneria al Per. Ind.
Davide De Martin Bonan P.IVA 01108200252 con studio a Pedavena (BL) per il
progetto definitivo, dei lavori di efficientamento energetico con sostituzione
infissi del fabbricato scolastico sito in via Dante 11., a Fonzaso per mezzo di
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a)  D.Lgs.
50/2016.CIG  Z3B2133640

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:
con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25/02/2017 è stato approvato il Bilancio di-
previsione per il triennio 2017-2019;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 18/03/2017 è stato approvato il PRO relativo-
all’anno 2017;
il capitolo 3605 / 48 “Spese progettazioni e incarichi professionali” presenta la necessaria-
copertura economica;

la deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento per-
l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con deliberazione di
G.C. n. 88 del 24/09/2002;

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale intende usufruire di futuri finanziamenti
in materia di efficientamento energetico e per predisporre l’istanza di contributo è consigliabile aver
già predisposto un progetto di massima e la stima dei costi;

ACCERTATO che per l’incarico di progettazione è stato stimato il compenso sulla base del
Decreto 31 ottobre 2013, n. 143 di euro 6.910,00 cassa al 2% e IVA esclusi;

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è possibile
provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di invitare per il servizio il per. ind. Davide De Martin Bonan  P.IVA 01108200252
con studio in via Tornaol, 56 a Pedavena (BL) che ha comprovata esperienza in materia;

VERIFICATO che l’offerta è pervenuta al protocollo comunale il 14/11/2017 con n di assegnazione
6812 e che di seguito l’operatore economico ha presentato l’offerta:

Determinazione AREA TECNICA N° 85 del 07-12-2017 Pag. 1



operatore economico P. IVA Prezzo offerto

1 Per. Ind. Davide De Martin Bonan 01108200252 €  5.000,00

RITENUTO dunque di affidare la progettazione al per. ind. Davide De Martin Bonan  con studio a
Pedavena (BL), che si è impegnato ad eseguire l’incarico attinente l’architettura e all’ingegneria  al
prezzo netto di € 5.000,00 e prese in esame, altresì, le caratteristiche tecniche e funzionali e
valutatene le rispettive qualità e considerato altresì il rapporto qualità prezzo;

OSSERVATO che l’art. 192 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e l'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50,
dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il
contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima  nel rispetto della vigente normativa;

RITENUTO conseguentemente di stabilire che gli elementi del contratto sono schematizzati e
riassunti come segue:

FINE DA PERSEGUIRE: Usufruire di futuri finanziamenti in materia di efficientamento
energetico per gli edifici scolastici.

OGGETTO DEL CONTRATTO:Affidamento professionale per incarico attinente all’architettura e
all’ingegneria ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016
progetto definitivo per i lavori di efficientamento energetico con
sostituzione infissi del fabbricato scolastico sito in via Dante 11., a
Fonzaso.

FORMA DEL CONTRATTO: Scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del
D.Lgs. 50/2016.

CLAUSOLE ESSENZIALI: Il progetto dovrà essere eseguito secondo le esigenze
dell’amministrazione comunale e nel rispetto del D.Lgs 50/16

CRITERIO DI SELEZIONE: Procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

Minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4 D.Lgs. 50/2016.

ATTESA la propria competenza ai sensi della nomina sindacale del 23/06/2017 prot. 3624  di
incarico responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e dato che, per quanto concerne il parere di regolarità
amministrativa, ai sensi dell’art. 3 Comma 3, del regolamento comunale dei controlli interni, il
contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente
provvedimento;

VISTO D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Determinazione AREA TECNICA N° 85 del 07-12-2017 Pag. 2



D E T E R M I N A

DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico attinente all’architettura e all’ingegneria per il,
progetto definitivo per i lavori di efficientamento energetico con sostituzione infissi del fabbricato
scolastico sito in via Dante 11., a Fonzaso, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a)  D.Lgs. 50/2016,

DI AFFIDARE la progettazione di cui al punto precedente  per i motivi espressi nelle premesse al
Per. Ind. Davide De Martin Bonan  P.IVA 01108200252 con studio in via Tornaol, 56 a Pedavena
(BL);

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 6.222,00 (euro 5.000,00+cassa 2% +IVA) nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui l’allegato n. 42 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Codice Capitolo Esercizio di esigibilità Importo

3605 / 48 2017 6.222,00

Totale 6.222,00

DI LIQUIDARE, su presentazione di regolare fattura elettronica;

DI DARE ATTO che il C.I.G.  riferito all’esecuzione dei lavori è il seguente:  Z3B2133640

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il programma dei
pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi
degli artt. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e  9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e  del D. Lgs 267/2000
è l’arch. Laura Zannerini.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA

F.to arch. ZANNERINI LAURA
______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i)

Determinazione AREA TECNICA N° 85 del 07-12-2017 Pag. 3

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=34813374

